
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: f.to Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 1 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO 

• che in seguito alla riorganizzazione della Segreteria Studenti e del relativo archivio cartaceo, 

è in corso uno spostamento del materiale presente in diversi depositi dell’Ateno nell’apposito 

locale sito al livello 0 del campus D’Annunzio; 

• che in data 24/05/2022 è stato disposto a mezzo della Determinazione del Direttore Generale 

n. 201/2021 l’acquisto di scatole di cartone dall’operatore economico “NEPA Florindo 

packaging srl” sito in Zona industriale snc 64020 Bellante Stazione (TE) P.Iva n. 00735900672 

per un importo pari a € 904,54 più IVA al 22% per € 199,00 per un importo complessivo di € 

1.103,54; 

• che all’atto del concordato ritiro del materiale, in seguito a controllo effettuato d’ufficio sulla 

banca dati dedicata, l’impresa ha evidenziato un DURC irregolare; 

• che nonostante l’interlocuzione con l’operatore economico finalizzata alla regolarizzazione 

della posizione previdenziale, ad un ulteriore verifica il DURC in data 10/1/2023 risultava 

ancora negativo; 

 

RILEVATO 

• che l’Amministrazione necessita con urgenza di tale materiale e che la posizione 

previdenziale dell’impresa a cui era stata affidata la fornitura continua ad essere irregolare; 

 

VISTO 

• il preventivo ricevuto in data 12/01/2023, a seguito di apposita indagine di mercato, da parte 

dell’impresa NOVASCATOLMOSCIANO SRL Codice fiscale/PIva 00701690679 Sede legale 

VIA RIPOLI, 64023 MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) per 530 scatole di cartone delle 

dimensioni 60cm x 40 cm x 30 cm al prezzo di € 1,60 cadauna più IVA per un importo pari a 

€ 848 più IVA € 186,56 per complessivi € 1034,56; 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: f.to Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 2 a 4 

• Il DURC regolare di tale operatore economico prot INAIL_36096748 valido sino al 15/04/2023; 

 

PRESO ATTO 

• che ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli affidamenti 

e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e di rotazione; 

• che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 della 

L. 120/2020 e dall’art. 51 commi 1, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, prevede “per 

le procedure indette entro il 30.06.2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000”; 

• che l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., stabilisce che “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

• che con il comma 130 dell’art 1 della legge 30 dicembre 2018 (c.d. legge di bilancio 2019) 

modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 consente, per importi 

inferiori o pari a € 5.000,00, di acquistare beni o servizi direttamente senza ricorrere al MEPA; 

• che l’Ufficio ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto all’operatore 

NOVASCATOLMOSCIANO SRL Codice fiscale/PIva 00701690679 Sede legale VIA RIPOLI, 

64023 MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) per 530 scatole di cartone delle dimensioni 60cm x 

40 cm x 30 cm al prezzo di € 1,60 cadauna più IVA per un importo pari a € 848 più IVA € 

186,56 per complessivi € 1034,56; 

 

ACCERTATA 

• la regolarità contributiva dell’Operatore economico sopra citato, mediante acquisizione del 

relativo documento (DURC) rilasciato dallo Sportello Telematico INPS/INAIL; 

• la regolarità dell’annotazione del Casellario ANAC; 

 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: f.to Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO 

• che le spese preventivate si possano ritenere congrue; 

• che l’operatore economico si può ritenere affidabile; 

• che nel corso del presente anno, in applicazione del principio di rotazione, per l’acquisto di 

servizi similari, non è stato fatto nessun affidamento all’Operatore economico; 

 

VISTO 

• Lo Statuto di Ateneo; 

• Il Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza la Contabilità; 

• Il dlgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

• Il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• L’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i; 

• la normativa vigente in materia di appalti pubblici, e in particolare l’art. 36, comma 1 del 

D.lgs. 50/2016 che disciplina, tra l’altro, il principio di rotazione; 

 

DISPONE 

 

1) di autorizzare l’Ufficio Manutenzione Strutture e Logistiche ad effettuare l’affidamento diretto 

all’operatore economico NOVASCATOLMOSCIANO SRL Codice fiscale/PIva 00701690679 Sede 

legale VIA RIPOLI, 64023 MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) per 530 scatole di cartone delle 

dimensioni 60cm x 40 cm x 30 cm al prezzo di € 1,60 cadauna più IVA per un importo pari a € 848 

più IVA € 186,56 per complessivi € 1034,56; 

2) di nominare il Responsabile dell’Ufficio Manutenzione strutture e logistica, Arch. Domenico 

Capulli, quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016); 

3) di impegnare e imputare la suddetta spesa nel bilancio di Ateneo come di seguito indicato: 

 

 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: f.to Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 4 a 4 

CIG ZC23658425 

Importo € 848 più IVA € 186,56 per complessivi € 1034,56 

Esercizio Finanziario 2022 

Competenza Economica 2022 

Capitolo di Bilancio  CA.04.41.07.07 

Scrittura COAN n. 5357/2022 

Centro di Costo Area Servizi Tecnici  

Descrizione Trasporti, facchinaggi e competenze spedizionieri 

Causale Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., così come modificato dalla L.120/2020 e s.m.i.; art. 1, comma 

450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. 

Operatore Economico NOVASCATOLMOSCIANO SRL Codice fiscale/PIva 00701690679 

Sede legale VIA RIPOLI, 64023 MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) 

 

4) che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le strutture interessate. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Salvatore Cimini 

 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it

